关于开展2013年度“长白山学者”招聘及遴选工作的通知

	校内各有关单位：

    根据吉林省教育厅《关于开展2013年度“长白山学者”遴选工作的通知》及《关于公布吉林省2013年度“长白山学者”岗位设置总体方案及有关工作安排的通知》相关精神，学校决定开展“长白山学者”招聘及遴选工作，现将有关工作通知如下：

    一、设岗学科

    1. 按照吉林省教育厅公布的“长白山学者”岗位设置总体方案，我校的化学等21个一级学科被批复为“长白山学者”设岗学科。设岗学科名单见附件1。

    2.为保障我校重点优势学科建设急需，按照吉林省教育厅有关文件要求，学校将按照设岗学科招聘“长白山学者”人选。若出现设岗学科招聘人员不足或域外招聘人员不足50%的情况，学校将积极向省教育厅争取在未设岗学科聘任符合条件的校外拟聘人员。

    二、申报条件

    1.申报基本条件

    各学科申报“长白山学者”特聘、讲座教授的人选应满足以下条件：

    （1）申报人选应是在国内外相应领域或学科取得较高学术成就、具有较高知名度的领军人才，具有战略性思维、国际视野和创新能力，原则上要求达到或接近“长江学者”及“国家杰出青年基金获得者”所要求的学术水平。

    （2）申报人选在申报当年年龄原则上不超过55周岁，应符合《吉林省“长白山学者计划”和“长白山技能名师计划”实施办法》（以下简称“长白山学者实施办法”）（附件2）中规定的其他条件。

    （3）由于“长白山学者计划”是省级人才支持计划，目的是培育一批具有国家级称号的人才。按照省教育厅文件要求，两院院士、千人计划人选（不含“青年千人”）、长江学者、杰青、“百人计划”人选、“国家高层次特支计划”人选等具有国家级人才称号及以往获得过此类称号的人员均不在申报之列。

    “长白山学者”讲座教授的推荐人选必须为“在海外教学科研一线工作”的人员。

    2.其他条件及要求

    由于学科间差异较大，各学科推荐人选在满足申报基本条件的前提下，还应满足各学科设岗方案中的申报条件。请各单位本着“宁缺毋滥”的原则，严把质量关，切实发挥好引进人才的作用。

    三、考核管理

    1.拟聘人员一经聘用，签订聘任合同，聘3 年，并按照“长白山学者实施办法”进行聘期内考核管理。

    2.特聘教授聘期内应全职在我校工作，讲座教授每年在我校工作2个月以上，

    3.学校将对于拟聘人员在聘期完成之后，予以考核。对于考核优秀的聘用人员，学校优先支持申报更高的学术称号，并按照学校相关高层次人才支持体系给予相应待遇。

    四、政策待遇

    1.长白山特聘教授、讲座教授的待遇详见“长白山学者实施办法”（附件2），其中校外拟聘人员的科研支持经费由学校予以配套，校内拟聘人员的科研支持经费的配套部分，由设岗学科所在单位负责配套。

    2.校外拟聘特聘教授人选的其他相关待遇参照学校“学术带头人”待遇标准执行。

    3.设岗学科所在单位可结合本单位实际和需求，酌情给予拟聘人员其他相关资源配套。

    4.拟聘人员的待遇标准按照“就高不就低”的原则不重复享受。

    5.各医院、农学部拟聘人员的相关待遇中配套部分由各单位自行解决。

    五、招聘程序

    （一）制定招聘公告。学校将在校园网主页、校友会等相关网站统一制定并发布招聘公告，明确设岗一级学科名称，设岗岗位（特聘/讲座），二级学科或研究方向，基本申报条件、相关待遇和各学科申报联系人等信息。

    （二）发布招聘信息。各招聘单位应在相关学科网络学术媒体等发布招聘信息，明确本学科的岗位要求、岗位职责、政策待遇等，应聘者通过自荐、专家推荐、驻外使领馆推荐等渠道，以网上报名的方式填报、提交个人信息等材料，与招聘单位进行联系。

    （三）应聘者材料审核。各学科须对应聘者申报材料的真实性进行审核，填写材料审核意见，并由审核责任人和学院院长签字。

    （四）中层单位推荐。各学科建设单位根据本学科设岗方案规定的申报条件，由学院学术委员会、党政联席会对申报候选人进行初步遴选后，有序向学校推荐。各设岗学科初步遴选后在每个岗位至少上报2名推荐人选，最多不超过4名推荐人选，其中，校内教师不能超过推荐人选总数的50%。

    （五）学校遴选及公示。学校学术委员会、校人才与学术工作小组等将对各单位推荐的候选人进行遴选。并将遴选结果在校内公示后上报省教育厅审批。